
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Integrazione impegno di spesa a favore della Ditta Arti Grafiche 
Cardamone per l'incremento della tiratura da fornire dell'opera 
monografica "Sestu tra storia, cronaca e immagini" - SMART CIG: 
ZD823BB3EC

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 750 

31/08/2018

C O P I A



L RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che  l'Assessorato  Regionale  della  Pubblica  Istruzione,  Beni  Culturali,
Informazione,  Spettacolo  e  Sport  –  Servizio  Lingua  e  Cultura  Sarda,  Editoria  e
Informazione, con nota assunta al protocollo dell'Ente numero 5302 in data 19 febbraio
2018 ha comunicato che la Legge di Stabilità 1/2018 ha autorizzato una di spesa di euro
20.000,00 a favore del Comune di Sestu, “quale contributo per la pubblicazione di  un
volume sulla storia di Sestu”;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale numero 95 del 15 maggio 2018, con la
quale si stabiliva:

• di approvare il progetto relativo alla stampa e pubblicazione dell'opera monografica
dal titolo “Sestu tra storia,  cronaca e immagini”  di  Secci  Franco, da trasmettere
all'Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione,  Beni Culturali,  Informazione,
Spettacolo e Sport – Servizio Lingua e Cultura Sarda, Editoria e Informazione;

• di  acquisire  i  diritti  d'autore  dell'opera  e  corrispondere,  per  tale  cessione,  un
corrispettivo  pari  a  euro 5.000,00 e  consegna gratuita  di  un terzo della  tiratura
complessiva all'autore signor Secci Franco;

• di stampare e  pubblicare  l'opera monografica di  cui  sopra,  assumendo i  relativi
oneri  per  la  stampa  della  stessa,  da  realizzarsi  secondo  le  specifiche  indicate
dall'autore,  fino  alla  concorrenza  massima  di  euro  15.000,00;  il  Comune,  in
conseguenza dell'acquisizione dei diritti di autore, potrà disporre dell'opera per la
stampa e la distribuzione nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 20 della legge
22 aprile 1941, numero 633, senza che l'autore abbia a pretendere alcun compenso
oltre a quelli sopra indicati;

Richiamata la  propria determinazione numero 467  del 4 giugno 2018, con la quale si è

avviata una Richiesta di Offerta (RdO) sulla centrale di committenza regionale Sardegna

Cat, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 50 del 2016, per

l'affidamento  del  servizio  di  stampa dell'opera  monografica  dal  titolo  “Sestu  tra  storia,

cronaca e immagini”, identificata con il CIG ZD823BB3EC;

Richiamata la propria determinazione numero 552 del 27 giugno 2018, con la quale:

• si aggiudicava  in via definitiva la RdO a invito, Codice  rfq_321301, alla Ditta  Arti

Grafiche Cardamone s.r.l., con sede legale in Via Sorbello 56, 88041 – Decollatura

(CZ) – Partita iva 00411600794, che ha offerto  la stampa di un singolo volume al

costo di euro 13,845 (oltre iva di legge), per un totale di numero 888 volumi, il cui

costo complessivo ammonta a euro 12.294,36 oltre iva al 22% (euro 14.999,12 iva

inclusa);

• si impegnava, pertanto, la complessiva somma di euro 14.999,12 (iva inclusa) con

imputazione sul Capitolo 3777, articolo 1 “Spese per pubblicazione volume storia di

Sestu - cap. e. 821”, appartenente al titolo 1, missione 5, programma 2, del bilancio

2018 (prenotazione impegno numero numero D00467 sub 1 del bilancio 2018);

Preso atto che la ditta, a seguito dello svolgimento del lavoro preliminare di impaginazione

grafica  per  la  stampa di  una bozza  integrale  del  volume,  trasmessa  a  questa  stazione

appaltante per le valutazioni del caso, ha comunicato con nota registrata al Protocollo 22601

del 10 agosto 2018 che, a fronte della previsione di circa 580 pagine per volume inserita in

atti di gara da questa stazione appaltante, sulla quale era stata calibrata e presentata offerta,



è risultato  invece un totale  di  608 pagine,  chiedendo pertanto una rettifica della tiratura

dell’opera da 888 a 800 copie;

Dato atto che:

• con deliberazione della Giunta comunale numero 173 del 30 agosto 2018 sono stati
destinati ulteriori euro 4.000,00 per la stessa finalità di stampa e rilegatura dell'opera
monografica dal titolo “Sestu tra storia, cronaca e immagini”;

• l’articolo 106, comma 12, del Decreto Legislativo 50 del 2016 prevede che “qualora
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  la  stazione
appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione
del contratto”;

• nel caso in esame, l’ulteriore somma disponibile (euro 4.000,00) è superiore al quinto
dell’importo del contratto (euro 15.000,00), per cui non vi può essere automatismo
(imposizione) per la maggior fornitura alle stesse condizioni ai sensi della richiamata
norma;

Richiamata la nota del sottoscritto avente Protocollo 23678 del 30 agosto 2018, con la quale,

in  relazione  a  quanto  esposto  al  precedente  capoverso,  si  è  comunicato  alla  ditta  Arti

Grafiche  Cardamone  l’ulteriore  stanziamento  di  euro  4.000,00  deliberato  dalla  Giunta

comunale e si è chiesta la disponibilità a voler comunque incrementare la fornitura sino alla

concorrenza di totali euro 19.000,00 alle stesse condizioni di aggiudicazione del contratto

(Lettera commerciale per la disciplina contrattuale del servizio registra al Repertorio delle

scritture  private  al  numero  54  del  2018).  In  particolare,  con  riferimento  alla  citata

comunicazione della ditta con cui si segnalava l’incremento del numero di pagine per singolo

volume risultante dal lavoro di impaginazione grafica, con conseguente richiesta di riduzione

del numero di volumi stampabili da 888 a 800, si è chiesta la disponibilità per la stampa di

numero 1.067 (millesessantasette/00) copie (al costo di euro 14,60 iva esclusa cadauno,

ossia la media matematica tra l’offerta contrattuale iniziale di euro 13,845 e quella modificata

di  euro  15,367  a  seguito  del  maggior  numero  di  pagine  per  volume  risultate

dall’impaginazione grafica);

Vista la nota della ditta Grafiche Cardamone registrata al Protocollo 23703 del 30 agosto

2018, con la quale viene accettata la suddetta richiesta di disponibilità alla stampa di 1.067

copie dell’opera;

Ritenuto di dover integrare l’impegno di spesa già assunto con la richiamata determinazione

552 del 27 giugno 2018  a favore della ditta Cardamone, per ulteriori euro 4.000,00, con

imputazione sul Capitolo 31 “Pubblicazione elaborati tesi ricerca cultura e territorio sestese”,

del Bilancio 2018;

Dato atto di aver rettificato in tal senso sul sito dell’ANAC l’importo del CIG ZD823BB3EC,

modificandolo in euro 15.573,77;

Ritenuto  inoltre,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  Decreto  Legislativo  50  del  2016,  di  dover
procedere  alla  pubblicazione  degli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  sul  profilo  di
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo
www.comune.sestu.ca.it,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo
numero 33 del 14 marzo 2013;



Visto il Decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017, con il quale sono conferiti,  ai
sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, gli
incarichi di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  numero  13  del  23  febbraio  2018  che
approva il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (articolo 151 del Decreto Legislativo
numero 267 del 2000 e articolo 10, Decreto Legislativo numero 118 del 2011);

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge numero 42 del 2009, e in particolare il principio contabile numero
4/2;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'articolo 147 -
bis del Decreto Legislativo 8 agosto 2000, numero 267;

DETERMINA

1. Di  integrare l’impegno di spesa già assunto con determinazione 552 del 27 giugno
2018  a  favore  della  Ditta  Arti  Grafiche  Cardamone s.r.l.,  con sede  legale  in  Via
Sorbello 56, 88041 – Decollatura (CZ) – Partita iva 00411600794, per ulteriori euro
4.000,00, per la finalità di incremento della tiratura dell'opera monografica “Sestu tra
storia, cronaca e immagini” a totali 1.067 copie;

2. Di imputare la citata somma di euro 4.000,00 sul Capitolo 31 “Pubblicazione elaborati
tesi ricerca cultura e territorio sestese”, del Bilancio 2018;

3. Di  dare  atto  che  il CIG  in  modalità  semplificata  (SMART CIG)  che  identifica  la
presente fornitura è:  ZD823BB3EC, che è stato aggiornato sul  sito dell’ANAC in
relazione alla presente integrazione di impegno di spesa;

4. Di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, l’obbligazione avrà
scadenza nel 2018;

5. Di pubblicare gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con
l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 750 del 31.08.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Integrazione impegno di spesa a favore della Ditta Arti Grafiche Cardamone 
per l'incremento della tiratura da fornire dell'opera monografica "Sestu tra storia, 
cronaca e immagini" - SMART CIG: ZD823BB3EC

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 31  2018  4.000,00 Integrazione impegno di spesa a 
favore della Ditta Arti Grafiche 

Cardamone per l'incremento della 
tiratura da fornire dell'opera 

monografica "Sestu tra storia, 
cronaca e immagini" - SMART CIG: 

ZD823BB3EC

D00750 1 0  23144U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 31.08.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  03.09.2018 L'impiegato incaricato


